S V P E R I P S V M] sic habent libri vereres, nō
suprà: quod malum tamen. & ita loquitur M.
Tull. epist. ad Papirium Pætum lib. 9. & quidem
suprà me Atticus, infra Verrius familiare tu. omnī
nō ego suspicor ab Horatio scriptū esse suprà,
vel certè super; id est, supera, seu supra, docent
tamen nobiles grāmatici, vereres usurpasse su-
per & supera, pro supra. quemadmodum usurpauit
Sallustius in superiori illo exemplo à nobis
modò relato.

R I D I C U L V S T O T A S] Porcius in eo ri-
diculus,

diculus, quod totas vno haustu placetas absfor-
bebat, quasi nimis liquidas. libri aliquot veteres, in his Vat. vñus, & Torn. habet obvōbre. quā
scripturam probo: vt obligariere apud Terent.

N O M E N T A N U S A D H O C] Nomen-
tanus ad hoc fuerat à Nasidieno vocatus, vel à
Mæcenate duetus, vt si quid esset obsonij lau-
tioris, quod alii obscurum, atque incognitum
esset, digito indicaret, vel, vt alij explicant, in eo
erat ridiculus, vt si quid inesse in cibis insipidū,
aut illorum, aut vulgare, digito indicaret, erat
enim hic Nomentanus, insignis obsoniorum ar-
tifex, judex, & helluo.

N A M C E T E R A T V R B A] nam nos harū
deliciarū rudes, & imperiti, comedimus auncis,
conchyliis, &c.

L O N G ē D I S S I M I L E M N O T O] quæ
omnia succum continebant nobis incognitum,
longeq; ei succo dissimilē, qui vulgo est notus.

P A S S E R I S] pisces plani: qui à rhombo, hoc
tantum differt, quod rhōbo, situs corporis dex-
ter resupinus est: passeri lœvi. Plin. lib. 9.

A T Q V E I N G V S T] aliquot libri manuscr.

P O R R E X E R A T] sic reperi scriptū in trib.
cod. Vat. & Iann. & Ruslād. & Cleric. nā vul-
gati habent, porrexit.

S Q V I L L A S] supra sat. 4. *Tofia marcentis quili-
lis recreabat*, &c. Potrem.

M E L I M E L A] μελιμέλα, mala mellei sapo-
ris.

D A M N O S ē] plurimum. nam damno coniuia-

M O R I E M V R I N V L T I] jocu: quasi ita
dicat, pat est nos Nasidienus, qui nos inuitauit,
tamque ineleganter, & illiberaler accepit, hæc
gratiam referre, vt plurimū bibamus: quod nisi
faciemus, Nasidienus nos impune cibis tam y-
libus, & vulgaribus, & illotis pauperit. vel dic io-
cum in eo confitere, quod oratio eorum, qui in
ancipi, & aduersi prelio, quāplurimū hosti-
bus interfectis, mori decreuerunt, ad certainum
poculorum transfertur. Virgil. En. 2. *numquam
omnes hodie moriemur inulti*. ego illud mālo.

E T C A L I C E S P O S C I T] sic efferten Græ-
ci, αὐτοὶ μέλοι, subaudi κύλην, vide annot. ad
Od. 9. epod. poscit autem habet cod. vñus Vati-
ni. Rain. Card. Torn. quos fecerit sum. alij, pos-
cunt. Apud M. Tullium poscere pro inuitare
usurpatū est. lib. 4. accas. si sermo inter eos, & inui-
tatio, vt Græco more biberetur: hoffes hortatur, poscunt
marioribus poculis.

V E R T E R E P A L L O R] tum cœpit Nasidienus pallere.

P A R O C H I] coniuiatoris, qui cenam præ-
bebat, alijs parochum appellant, οὐδὲ τὸ πα-
περγε, eum, qui salē, acetum, oleum, ligna, & similia
præbet legatis, aut magistratibus, vt dixi-
mus sup. ad sat. 4. lib. 1. M. Tull. epist. ad Att. lib.
11. episto. 1. *Omnino eum sextum noster, parochus pu-
blicus, occupauit, quod quidem facile patior. Veruntamē,
quod mihi magna beneficia mea magna cum fratribus*

*Ignarum quibus est ius aptum, & quibus aīta Langue-
si*

Si

D E T E R I O R Ē C A R N E] deterriore carce
futura, si post partum capra effet;

H I S M I S T V M I V S B S T] ius ex his, quæ
sequuntur, temperatum est: ex his constat, nem-
pe ex oleo Venafrano, gāro optimo, vño quin-
quenni Italico, & Chio, pipere albo, aceto Me-
thymnæo. Hæc muræna, elixa erat, & iccirco in
ius immersa, & in patina porrecta. suprà satyra

4. eod. lib. Nec satis est cara pisces auertere mensa
ignarum quibus est ius aptum, & quibus aīta Langue-
si

diss in cubitum sese continua reponat.

O L E O , Q U O D P R I M A V E N . P. Joleo
totius Venafraei tractus præstantissimo: vel potius eo oleo, quod primum ex oliuis Venafrae manauit verius, quam expressu est: quod nostro sermone parentem, seu matre guttam appellamus. oleum Venafraeum in primis laudabatur: ut sup. saty. 4. *in super addes*, *Presa Venafrae quod baca remisit olima*. Martialis lib. 13. *Hoc tibi Campani fudavit baca Venafri. vnguentum quoties sumis, et istud olet.*

D I S C I S I B E R I] id est, Scombri. Laudatissimum fuisse garum, quod ex scōbris maceratis, ac liquefactis esset cōfectum, supr̄ notauius: quod itē testatur Strabo lib. tertio. cuius verba refert Athenaeus lib. 3. *διεντοροφησεν δ' επιτραπέων τοῖς ταῖς Ηεράτεροις προτοῖσι τῇ Καρχηδόνῃ τὸν χρυσὸν πολὺν ἔκει στρατεύει, εἴ τοι τὰ ταχέα ἐπωνύμως λέγεται. καὶ ἀλλοι σκοτειροφησεν τὸν τῷ Αἰγαίῳ οἰκουμένην τοῖς ἐν τῷ Αἰγαίῳ οἰκενδεῖς* *χρυσούς*, id est, Strabo autem lib. 3. *Geograph.* aut, ad *Herculis insulas circa Karthaginem nouam; urbem esse Sexitaniam: ex qua falsamente quedam quasi gentili nomine appellari, et aliam Scombrorum pradam, a Scembria, qui eo loco capiantur: ex quibus optimum gerum confici.*

C I T R A M A R E N A T O] Italico. significat, vinum Italicum quinquenne adhibitum esse in hoc iure coquendo: sed eidem iam cocto vinū Chium esse infusum. Verū si legamus cocta, hic erit sensus: in murena coquenda vinum Italicū adhibitum esse, sed ei iam cocta, vinū Chium.

D U M C O Q U I T V R] ius: vel muræna, si legamus cocta.

C O C T O JURI COCTO VINUM CHIUM est aptissimum, sed quidam libri calamo exarati habent cocta, videlicet muræna.

A C. Q U O D M E T H Y M .] aceto, ex vino Lespido corrupto.

E R Y C A S V I R I D E I S I N V L A S E G O P A .] Sic omnes quidem habent libri, præter unum & alterū, in quibus est, *inulāque ego primus amaris, &c.* Sed ego olim hunc locum in omnibus libris depravatum esse putabam. & duarum literarum dumtaxat, in duabus vocibus, immutatione emendandum arbitrabar, & pro eo, quod vulgo legitur, *inulā ego Primus amaris, ego inulā ego primus amaris*, restituendum curarā, coniecturā meā nōnullis viris doctis, approbatibus: ut horū verbōrum, atq; adeò huius rotis loci hic ordinō, hæc sententia est. Ego primus omniū mōstrau, hoc est, docui incoquere inulā amaris etucas virideis, ut melius, quod Græci dicunt, *ἀλεύρῳ τι*, id est, tanquā melius quiddam ea māria, quam testa marina, nempe echinus, remittit. Curillus autem monstrauit incoquere illatos, seu illatos echinos inulā, hæc igitur verba, illatos Curillus echinos, in includenda effente interpositiōis nota. Iā hoc loquendi genus, *erucæ inulā in-*

*coquere, cūm sit aliis Latinis visitatum, cum Horatio, Virgil. Georg. 4. Huīus odorato radices incoquere Bacho. Horat. Od. 3. epod. Num viperinus hic crux Incoēta herbis me fessilis? Nunc autem mihi videatur antiqua scriptura, à qua nō discrepat vulgata, retinenda, ut intelligamus, erucas virideis, & inulas amaras incoquiuri illi, quod descriptū est: & erucas virideis, inulas amaras positum esse àduos. Quod autē ad hoc attinet, ut melius, id est illud, quod est in hac eadem sat. Et lēporū aulifor, ut multo suauius, armos, id est, ut rem multo suauiorē, vel, ut multo suauius quiddam. Echinum pīscem porrō diximus esse ex generi testaceorum, ad illum locum, Horat. capillis, ut marius aperis Echinus, Od. 5. epod. Quod autem in nōnullis libris veteribus, ut in duobus Vatic. & in Iann. scriptum est, *Erucas virideis, inulāque ego prim. am. &c.* hanc scripturam idē sequor: quia si mihi verisimile copulationē que ab aliquo semidicto scripturæ recepta fuisse additā, Veruntamen iudicet lector eruditus.*

I L L U T O S C Y R T I L L U S E C H I N O S] illatos, id est, non liquatos, non maceratos, non deluos, & tixtus, non labefactos, non liquefactos, id est, echinos integros, non muriam ex eis factam. **I N T E R E A S V S P E N S A G R A V E I S A V L A E A**] quæ cameris tricliniorum subtendebantur, & suspendebantur, seu portios suspēdebat, ut si quid pulueris supernè caderet, exciperent. *sufficiā malim legi, à verbo suspando, quam sufficiā, à suspendo.* Seruius ad illum Virgil. locum *Aeneid. 1. aulae iam se regna superbi, aulae interpretatur vela picta: docēt que, aulæ esse dicta q̄ primū in aula Attali regis Asiae, qui populum Ro. scriptis heredē, inuenia sunt. idē etiam in domib⁹ tendebantur (inquit) aulae, ut imitatio tentoriorum fieret, sub quibus bellantes semper habitauerūt mōtores. Varro tamen dicit, vela solere suffendi, ad excipendum puluērem, quia tam vīs camera ignorabatur. Vnde Horatius: Interca suffēt graueis aulae ruinæ, &c.*